LEI Nº 3.210, DE 2 DE JULHO DE 2025.

Institui o Programa Selo Amiga dos
Animais no âmbito do Município de
Palmas e dá outras providências.

O PREFEITO DE PALMAS

Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de Palmas, o Programa
Selo Empresa Amiga dos Animais, com o objetivo de reconhecer, incentivar e
promover ações de proteção, bem-estar e respeito aos animais.

Art. 2º O Selo Empresa Amiga dos Animais será concedido às empresas
que cumprirem os seguintes critérios:

I - realizar doações mensais de ração, de acordo com a classificação da
empresa, para o Banco de Ração da Prefeitura de Palmas, assim como para ONGs e
protetores independentes;

II - realizar ações para convertes lucros de vendas e arredondamentos em
doações ou adotar outras soluções que incentivem a doação. As doações podem ser
financeiras, destinadas a ONGs ou ao Fundo Municipal de Proteção, Defesa e Bem-
Estar Animal, e devem ser utilizadas exclusivamente para serviços de castração,
compra de medicamentos ou outros serviços veterinários, como procedimentos de
saúde em geral, internações, entre outros. As doações também podem ser na forma
direta por meio de serviços e produtos veterinários.

§ 1º A classificação das empresas será realizada com base na Receita
Operacional Bruta Anual ou na Renda Anual, conforme os critérios estabelecidos pelo
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES). As categorias de
classificação são: Microempreendedor Individual, Microempresa, Pequena Empresa,
Média Empresa I, Média Empresa II e Grande Empresa. Cada uma dessas
classificações tem como parâmetro o volume de receita ou renda anual da empresa,
determinando sua classificação no cenário econômico.

§ 2º As doações de ração para cães ou gatos seguirão a classificação das
empresas, sendo de 10 kg mensais para Microempreendedores Individuais, 25 kg
para Microempresas, 50 kg para Pequenas Empresas, 75 Kg para Médias Empresas
I, 100 kg para Médias Empresas II e 150 kg para Grandes Empresas.

§ 3º As rações doadas devem atender a critérios específicos, não podendo
conter corantes e devendo conter fontes de proteína animal de fácil digestão, como
carne, peixe ou frango. Para cães adultos, a proteína deve variar entre 18% e 30%,
enquanto para filhotes deve estar entre 22% e 30%. Já para gatos, tanto adultos
quanto filhotes, o teor proteico dever ficar entre 30% e 40%.

§ 4º O Selo será concedido em três categorias: Bronze, para doações

mínimas dentro da faixa estabelecida; Prata, para contribuições 25% superiores à
faixa estabelecida; e Ouro, para contribuições 50% superiores à faixa estabelecida.

Art. 3º As empresas certificadas com o Selo Empresa Amiga dos Animais
terão o direito de:

I - utilizar o Selo em seus materiais publicitários, embalagens e eventos
institucionais;

II - participar de campanhas promovidas pelo Município, reforçando sua
imagem como empresa socialmente responsável;

III - ser incluídas em um cadastro público de empresas certificadas,
disponível no site oficial da Prefeitura de Palmas;

IV - a certificação ocorrerá por meio da entrega de um certificado impresso
contendo Selo referente ao ano de análise, bem como publicação em aba específica
no site oficial do Município de Palmas.

Art. 4º O Selo terá a validade mínima de um ano, mediante a doação
mensal, podendo ser renovado ao final de tal período.

Parágrafo único. A interrupção da contribuição mensal acarretará a
proibição da utilização do Selo.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 2 de julho de 2025.

CARLOS EDUARDO BATISTA VELOZO
Prefeito de Palmas, em exercício

(Originária do Projeto de Lei nº. 3/2025, de autoria da Vereadora MaryCats da Causa Animal)

Este texto não substitui o publicado no Domp n° 3.751 de 11/7/2025

http://diariooficial.palmas.to.gov.br/media/diario/3751-11-7-2025-21-2-7.pdf